CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca

REQUERIMENTO Nº.    /2023.

Despacho

______________________

Sala das Sessões

em,_______/_______/______.

_____________________________

PRESIDENTE

           Considerando que, nos termos regimentais (art. 150),

requerimento é todo pedido verbal ou escrito de Vereador ou de

Comissão, feito ao Presidente da Câmara, ou por seu intermédio,

formulado sobre qualquer assunto, que implique decisão ou

resposta;

           Considerando que, embora a utilização da Inteligência

Artificial seja analisada como um caminho sem volta, no Poder

Judiciário, os robôs já executam tarefas de rotina, conseguem

identificar e agrupar temas de processos, fazem atividades da

rotina cartorária dos gabinetes, sugerem andamentos e próximos

passos para que as ações andem mais rápido. A Inteligência

Artificial (IA) identifica e lida com demandas padronizadas,

como revisar rapidamente pedidos de alvarás de soltura, por

exemplo;

          Considerando que o Poder Público Municipal busca

facilitar a vida das pessoas na resolução de pendências de

natureza tributária e não tributária, envolvendo dívidas em

atraso dos contribuintes, criando opções para que resolvam suas

pendências de maneira mais simples e rápida;

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

            Diante do acima exposto, REQUEIRO, nos termos do

artigo 150 § 1º, inciso I do Regimento Interno da Câmara, ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Franca, Alexandre Augusto

Ferreira, para que nos informe se no âmbito da Administração

Pública Municipal existem ações em trâmite visando à utilização

de “robôs” ou “programas robôs” mormente a distribuição judicial

de ações de execução fiscal de cobrança de dívida ativa, bem

como atualização de valores, perante os contribuintes do

município de Franca.

Câmara Municipal de Franca, 17 de outubro de 2023.

                     ______________________

Marcelo Tidy

Vereador